ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» августа 2020 г. № 600-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 15 мая 2014 г. № 402-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 15 мая 2014 г. № 402-пп «Об утверждении норматива формирования

стипендиального фонда и порядка назначения государственной

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии

студентам, обучающимся по очной форме обучения по программам

среднего профессионального образования, за счет бюджетных

ассигнований областного бюджета и других форм денежных выплат»

следующие изменения:

1.1. В нормативах и правилах формирования стипендиального фонда

за счет бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденных

указанным постановлением:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Нормативы для формирования стипендиального фонда

государственных профессиональных образовательных организаций

Магаданской области за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета Магаданской области:

2

а) государственных академических стипендий студентам

государственных профессиональных образовательных организаций

Магаданской области, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета Магаданской области:

- в период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации – в размере 756 рублей в месяц;

- на основании результатов промежуточной аттестации не реже двух

раз в год – 7 896 рублей в месяц;

б) государственных социальных стипендий студентам

государственных профессиональных образовательных организаций

Магаданской области, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета Магаданской области, категории которых

определены частью 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» – в размере

1133,6 рублей в месяц.»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Профессиональным образовательным организациям,

находящимся в ведении Магаданской области, финансируемым за счет

бюджетных ассигнований областного бюджета, выделяются

дополнительные средства областного бюджета на оказание материальной

поддержки нуждающимся обучающимся в размере двадцати пяти

процентов от стипендиального фонда, предназначенного на выплаты

государственных академических стипендий студентам, в размере,

установленном в период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации, и государственных социальных стипендий

студентам.».

1.2. В Порядке назначения государственной академической

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,

обучающимся по программам среднего профессионального образования

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного

3

бюджета и других форм денежных выплат, утверждённый указанным

постановлением:

- раздел I изложить в следующей редакции:

«I. Порядок назначения и выплаты государственной
академической стипендии студентам, обучающимся

по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета

1. Государственная академическая стипендия студентам

выплачивается в размере, определяемом профессиональной

образовательной организацией, осуществляющей образовательную

деятельность (далее – организация), с учетом мнения студенческого совета

этой организации и выборного органа первичной профсоюзной

организации (при наличии такого органа) в пределах средств, выделяемых

организации на стипендиальное обеспечение студентов (стипендиальный

фонд).

2. Размер государственной академической стипендии, определяемый

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, не может

быть меньше утвержденного норматива для формирования

стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета (далее – норматив) с учетом районного коэффициента и северных

надбавок.

3. Назначение государственной академической стипендии

осуществляется приказом руководителя образовательной организации

по представлению стипендиальной комиссии.

4. Государственная академическая стипендия назначается:

- в период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации всем студентам первого курса, обучающимся

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета в размере, указанном в абзаце третьем подпункта «а» пункта

2 нормативов и правил формирования стипендиального фонда за счет

4

бюджетных ассигнований областного бюджета (далее – нормативы

и правила), утвержденных настоящим постановлением;

- на основании результатов промежуточной аттестации не реже двух

раз в год студентам при наличии по итогам промежуточной аттестации

оценок «хорошо» и «отлично» в размере, указанном в абзаце четвертом

подпункта «а» пункта 2 нормативов и правил, утвержденных настоящим

постановлением.

5. Выплата стипендии студентам, обучающимся по очной форме

обучения, производится ежемесячно, 5 числа месяца, следующего

за месяцем начисления стипендии.

6. Студентам, не явившимся на экзамены в период экзаменационной

сессии по причине временной нетрудоспособности, удостоверенной

документом лечебного заведения, и другим уважительным причинам,

подтвержденным соответствующими документами, выплата стипендии

не приостанавливается. По результатам сдачи экзаменов

в индивидуальные сроки, определяемые образовательной организацией,

студентам устанавливается стипендия на общих основаниях.

7. Выплата стипендии прекращается в случае:

- отчисления студента из образовательной организации;

- прекращения действия основания, по которому стипендия была

назначена.

8. Выплата стипендии прекращается со дня издания приказа

руководителя образовательной организации о прекращении ее выплаты.»;

- пункт 1 раздела III изложить в следующей редакции:

«1. Профессиональным образовательным организациям,

находящимся в ведении Магаданской области, финансируемых за счет

бюджетных ассигнований областного бюджета выделяются

дополнительные средства областного бюджета на оказание материальной

поддержки нуждающимся обучающимся в размере двадцати пяти

процентов от стипендиального фонда, предназначенного на выплаты

5

государственных академических стипендий студентам, в размере

установленном в период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации, и государственных социальных стипендий

студентам.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и вступает в силу с 01 сентября 2020 года.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов